経営学委員会・総合工学委員会合同

サービス学分科会 （第 24期・第 2回）

議事録

１．日時 平成 30年 7月 18日（水）10:00～13:00

２．会場  日本学術会議５階５－A（２）会議室

３．出席者  浅間一、新井民夫、瓜生原葉子、國井秀子、西條美紀、新誠一、

鈴木久敏、須藤雅子、柘植綾夫、椿広計、水流聡子、戸谷圭子、

中島英之、西尾チヅル、平田貞代、村松潤一（五十音順、継承略）

  欠席者  大倉典子、上林憲雄、仙石正和、宮崎久美子、棟近雅彦、山田秀、

山本昭二、吉瀬章子（五十音順、継承略）

  参考人  山本昭雄（トヨタ自動車コネクティッドカンパニー コネクティッ

ド統括部長）

４．議事概要

１）前回議事録の確認

   議事録（案）に基づき、前回の議事内容について問題ないことが確認された。

   今後の議事要旨の承認方法については、委員間で回覧の後、微修正等につい

ては委員長に一任とする旨が承認された。

２）分科会追加委員の承認および小委員会設置について

   西尾委員長より、分科会構成委員数の変更、分科会追加委員、２つの小委員

会の設置および委員について幹事会で承認された旨の報告があった。

３）「トヨタ社におけるコネクティッドに関する事業・サービス」の報告

   参考人の山本昭雄氏より、コネクティッドカーを取り巻く環境、コネクティ

ッドカーのコンセプト、コネクティッドカーのサービス内容、スマートモビリ

ティ社会について報告があった。その後、質疑応答も含めて、産業界の新しい

サービス事業における学術的検討課題等について議論した。

４）その他

   本分科会で今期重点的に取り組むべき課題については、２つの小委員会を中

心に具体的に検討する。次回の分科会では、小委員会で検討された内容の報告

を行う。開催日程は調整の上、決定する。

                               以上